常州市体育局

常州市教育局
	文件

常体发〔2018〕17号

市体育局  市教育局

关于印发常州市第十五届运动会青少年部

竞赛办法、竞赛计划的通知

各辖市、区体育局、教育局（文广体局、社会事业局、教育文体局），各有关学校：

经市政府批准，常州市第十五届运动会于今年举行。为做好十五届市运会青少年部报名、参赛工作，做到早规划、早布置、早准备，现将十五届市运会青少年部竞赛办法、竞赛计划发给你们，请认真组织学习，并遵照执行。

常州市体育局              常州市教育局

2018年3月19日

    （此件公开发布）

常州市第十五届运动会青少年部竞赛办法

为增强青少年体质，发现和培养优秀体育后备人才，促进我市业余训练水平的不断提高，深入实施全民健身计划，积极推动运动健康城市建设，现举办常州市第十五届运动会青少年部比赛，竞赛办法如下：

一、竞赛项目
（1） 青少年部竞赛项目

1．幼儿组：足球、体操、棋类（象棋、围棋、国际象棋）、体育舞蹈。

2．小学组：田径、游泳、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、射击、举重、武术、射箭、健美操、棋类（象棋、围棋、国际象棋）、棒垒球、网球、击剑、柔道、跆拳道、自行车、体育舞蹈、体操、艺术体操、技巧、曲棍球，共24项。

3．初中组：田径、游泳、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、射击、举重、武术、健美操、棋类（象棋、围棋、国际象棋），共12项。

4．高中组：田径、游泳、篮球、排球、足球、乒乓球、羽毛球、健美操、棋类（象棋、围棋、国际象棋）、射击，共10项。
5．竞赛规程详见常州体育信息网。

（二）各项目年龄组别和金牌设置详见附件1。
二、参加单位
溧阳市、金坛区、武进区、新北区、天宁区、钟楼区代表团及局属学校。

三、运动员资格
（一）必须是本地区有关单位具有正式学籍的全日制在校学生。

（二）田径、游泳、篮球、排球、足球、羽毛球、乒乓球、武术项目的学生必须进行运动员注册、凭身份证方能参加比赛（幼儿组除外）；其他项目的学生凭身份证或户口簿参加比赛；外籍学生凭护照参加比赛。上半年注册时间：3月26日-4月6日，下半年注册时间：9月17-27日。

（三）市少体校、市运动学校、市业余军体校、田径后备人才试点校、市延陵中学、篮球足球市校联办的学生代表原输送单位参赛，但不回原单位集训。如原输送单位未报名的可代表现学籍单位参赛。代表外省（市）注册的运动员不得回常参赛。

（四）运动员如在参赛资格上弄虚作假，将按有关纪律规定严肃处理。

四、参赛办法
（一）以辖市（区）、市局属学校为参赛单位（篮球、排球、足球、曲棍球、棒垒球、健美操、武术以基层校为参赛单位）；

（二）棋类、体育舞蹈比赛以俱乐部为单位组队参赛，成绩按学籍带入到各代表团计算。

五、竞赛项目奖牌和分数统计办法
（一）各项比赛录取前8名，录取名次不足的，奖牌和分数按高限计算；

（二）各小项比赛均须排出名次，不得出现名次并列；

（三）少于2人（队）报名的集体项目和单项不进行比赛；

（四）游泳冠军赛成绩按团体第一名带90分、第二名带70分、第三名带60分、第四名带40分、第五名带30分、第六名带20分计入青少年部游泳锦标赛团体成绩；

（五）乒乓球、羽毛球积分赛按总积分录取前八名，成绩计入各代表团；

（六）集体球类项目成绩计算办法详见附件2。

六、设项计分办法
（一）幼儿组4项报名3项计分计牌，其中足球为必须计分计牌项目；

（二）小学组24项报名14项计分计牌，其中田径、游泳、篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球、武术8个项目为必须计分计牌项目，体操、艺术体操、技巧算一项计分；

（三）初中组12项报名9项计分计牌，其中田径、篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球、武术7个项目为必须计分计牌项目；

（四）高中组10项报名8项计分计牌，其中田径、篮球、足球、排球、乒乓球、羽毛球6个项目为必须计分计牌项目。

七、代表团奖项和奖励办法
幼儿、小学、初中、高中组设人才输送奖、金牌总数奖和团体总分奖，分别奖励前六名。

（一）人才输送奖按各单位2014—2018输送到市体校及省队、解放军队人数计算，市体校每人计2分，省队、解放军队每人计5分。以市体育局、市教育局联发的《市体校开学名单》、省体育局下发的《优秀运动队招聘进队名单》、军区下发的《特招入伍通知书》文件为准。其中输送到市级训练点的运动员，必须训练满一年以上，同时在2014—2018市体校开学名单中连续出现两次。

（二）金牌总数奖按各单位参赛运动员在各项目比赛中所获金牌数的多少计算，金牌多者名次列前，如金牌相等，则以获银牌多者名次列前，余类推。

（三）团体总分奖按各单位参赛运动员在各项比赛中所获名次得分总和计算，积分多者名次列前。如积分相等，则以获得第一名多者列前，余类推。

八、本办法解释权属于常州市体育局、常州市教育局。
附件：1．常州市第十五届运动会青少年部比赛项目、年
龄组别、金牌设置

　　      2．集体项目奖牌、分数计算办法

附件1
常州市第十五届运动会青少年部比赛

项目、年龄组别、金牌设置

（幼儿组、小学组、初中组、高中组）

	序号
	竞赛名称
	年龄设置
	各组别金牌数
	金牌数

	1
	田径
	高中  00年后

初中  03年后

小学  06-07年

      08年后
	40

40

34

16
	130

	2
	游泳
	高中  00年后

初中  03年后

小学  06-07年

08年

09年

10年

11年后
	8

8

14

14

14

20

20
	98

	3
	篮球
	高中  99年后

初中  02年后

小学  05年后
	24

24

24
	72

	4
	排球
	高中  99年后

初中  02年后

小学  05年后
	24

24

24
	72

	5
	足球
	高中  99年后

初中  02年后

小学  05年后
	24

24

48
	96

	6
	乒乓球
	高中  99年后

初中  02后

小学  05-06年

07年

08年

09年

10年及10年后

积分赛
	4

4

4

4

4

4

4

8
	36

	7
	羽毛球
	高中  99年后

初中  02年后

小学  05-06年

07年

08年

09年

10年后

积分赛
	4

4

7

6

4

4

4

8
	41

	8
	武术
	初中  02年后

小学  05年后
	21

21
	42

	9
	射击
	高中  99年后

初中  02年后

小学  05年后
	4

6

12
	22

	10
	举重
	初中  02年后

小学  05-06年

      07-08年
	10

14

	24

	11
	棒垒球
	小学  09年9月后

      07年9月后

      05年9月后
	7.5

7.5

不计牌不计分
	15

	12
	健美操
	高中  99年后

初中  02年后

小学  05年后
	2

4

4
	10

	13
	棋类
	高中  00-02年

初中  03年-05年8月

小学  05年9月-07年

      08-09年

      10年后

幼儿  11年后
	6

6

6

6

不计牌不计分

6
	30

	14
	射箭
	初中  02年后

小学  05年后
	不计牌不计分

7
	7

	15
	击剑
	小学  07-08年

      09-10年

      10年后
	6

6

不计牌不计分
	12

	16
	跆拳道
	小学  05-06年

      07-08年

      09-10年
	不计牌不计分

6

6
	12

	17
	网球
	小学  05-06年

      07年后
	4

4
	8

	18
	体操
	小学组

幼儿组
	6

8
	14

	19
	曲棍球
	小学  05-06年

      07年后

初中  02年后
	7.5

不计牌不计分

不计牌不计分
	7.5

	20
	柔道
	小学  05-07年

      08-10年
	6

6
	12

	21
	自行车
	小学

05年9月-07年8月

07年9月-09年8月
	4

4
	8

	合计
	768.5

	附件2
集体项目奖牌、分数计算办法

	   名次
项目
	第一名
	第二名
	第三名
	第四名
	第五名
	第六名
	第七名
	第八名

	金牌
	分数
	金牌
	银牌
	分数
	金牌
	铜牌
	分数
	金牌
	分数
	金牌
	分数
	金牌
	分数
	金牌
	分数
	金牌
	分数

	篮球
	5
	45
	3
	2
	41
	2
	2
	30
	1
	25
	0.5
	20
	0.5
	15

	10

	5

	足球
	5
	45
	3
	2
	41
	2
	2
	30
	1
	25
	0.5
	20
	0.5
	15

	10

	5

	排球
	5
	45
	3
	2
	41
	2
	2
	30
	1
	25
	0.5
	20
	0.5
	15

	10

	5

	春秋季联赛
	2
	20
	1
	1
	16
	1
	1
	14
	0.5
	10
	0.5
	8
	0.5
	6

	4

	2

	垒球
	3
	30
	2
	1
	25
	1
	2
	20
	0.5
	16
	0.5
	12
	0.5
	10

	8

	4

	曲棍球
	3
	30
	2
	1
	25
	1
	2
	20
	0.5
	16
	0.5
	12
	0.5
	10

	8

	4

常州市第十五届运动会青少年部竞赛计划（一）

	序号
	竞赛名称
	比赛时间
	比赛地点

	1
	羽毛球
	4月24-28日
	常州奥体中心体育馆

	2
	乒乓球
	5月5-9日
	溧阳市奥体国际花园体育馆

	3
	武术
	5月5-6日
	常州市天宁区虹景小学

	4
	足球
	7月24-31日
	常州奥体青少年校外活动中心

	5
	篮球
	8月1-5日
	常州奥体中心体育馆

	6
	排球
	8月7-11日
	常州市金坛区体育中心

	7
	游泳
	10月13-14日
	常州奥体中心新城游泳跳水中心

	8
	田径
	10月19-21日
	常州奥体中心新城体育场

常州市第十五届运动会青少年部竞赛计划（二）
	序号
	竞赛名称
	比赛时间
	比赛地点

	1
	游泳冠军赛
	4月28-29日
	常州奥体中心新城游泳跳水中心

	2
	足球春季联赛
	4月24-29日
	常州奥体青少年校外活动中心

	3
	篮球春季联赛
	4月24-29日
	常州奥体中心体育馆

	4
	排球春季联赛
	4月24-29日
	常州奥体青少年校外活动中心

	5
	羽毛球积分赛
	5、7、10月

第三个周末
	常州奥体中心体育馆

	6
	乒乓球积分赛
	5、7、10月

第三个周末
	待定

	7
	幼儿足球
	5月19-20日

5月26-27日
	常州奥体青少年校外活动中心

	8
	足球秋季联赛
	10月23-28日
	常州奥体青少年校外活动中心

	9
	篮球秋季联赛
	10月23-28日
	常州奥体中心体育馆

	10
	排球秋季联赛
	10月23-28日
	常州奥体青少年校外活动中心

常州市第十五届运动会青少年部竞赛计划（三）
	序号
	竞赛名称
	比赛时间
	比赛地点

	1
	网球
	4月28-29日
	常州奥体中心网球馆

常州市钟楼区西新桥小学

	2
	射击
	4月28-29日
	常州市业余军体学校

	3
	举重
	4月28-29日日
	常州市武进区周家巷小学

	4
	射箭
	5月12-13日
	常州市新北实验中学

	5
	三棋
	5月19-20日
	待定

	6
	柔道
	5月26-27日
	江苏省常州体育运动学校

	7
	健美操
	6月2-3日
	常州市天宁区龙锦小学

	8
	体育舞蹈
	6月2-3日
	常州市天宁区龙锦小学

	9
	体操
	6月23-24日
	常州市委党校体育馆

	10
	艺术体操
	6月23-24日
	常州市委党校体育馆

	11
	蹦技
	6月23-24日
	常州市委党校体育馆

	12
	曲棍球
	7月6-8日
	江苏省武进曲棍球训练基地

	13
	自行车
	7月7日
	常州市金坛区

	14
	棒垒球
	7月14-15日
	江苏省北郊高级中学

	15
	击剑
	7月14-15日
	常州市青少年业余体育学校

	16
	跆拳道
	10月13-14日
	常州市天宁区龙锦小学

	常州市体育局办公室                     2018年3月19日印发

PAGE
— 1 —